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Iglú

„To je iglú“, pravila Titty.
…

„A proč tomu říkáte iglú?“ ptal se Dick.
„To je přece eskymácká1 chatrč,“ vysvětlovala mu Titty.

„Neměla by být spíš celá ze sněhu?“ poznamenal Dick.

Zamrzlá loď kapitána Flinta – Kapitola 4. Iglú.

Tuhle pasáž si snad pamatuje každý, kdo ZL četl. Na první pohled je možná komické mít iglú 
kamenné a s komínem, ovšem při bližším zkoumání zjistíte, že v souvislosti s Inuity to tak absurdní 
není.

Samozřejmě iglú se staví ze sněhových kvádrů. Ovšem ani za Polárním kruhem není sníh a 
mráz po celý rok. Pokud sníh nebyl, bydlívali Inuité ve stanech ze sobích kůží a v mrazivém období
bez sněhu stavěli domky, které se tomu ze ZL dost podobaly.

Na fotografii vidíte nejen komín, ale i zasklené okno!

1 Podle dnešních zvyklostí je korektní název pro obyvatele dálného Severu Inuité. Název Eskymáci je vnímaný jako 
pejorativní. Patrně je termín Eskymák z kríského slova askamičiw – jedlík syrového masa. V citátech zachovávám 
původní znění.
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        Jiná podoba zimního obydlí

  Letní stan ze sobích kůží
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Než se budeme podrobněji věnovat tím „pravým“, sněhovým iglú, zastavme se ještě na chvíli 
u těch kamenných zimních obydlí.

„… jenomže jsme ještě neměli tak pevnou střechu a všichni jsme byli pořádně promáčení,“ 
prozrazoval Roger.

„Měli jsme jen ty modřínové kůly,“ dodala Peggy, která zrovna přišla nahoru s třemi dalšími 
členy výpravy. „Jenom ty kůly a kousek dehtované plachtoviny, a když jsme si zatopili a trochu se 
všichni zahřáli, roztál nám sníh nad hlavou a teklo nám rovnou dovnitř.“

ZL – Kapitola 4. Iglú

Fridtjof Nansen vzpomíná ve své knize na podobné problémy zimních inuitských obydlí:
… obydlí mohou být dobrá v zimě, kdy je všechno zmrzlé na kost. V létě je však nezdravé v 

nich pobývat, když stěny tají a střecha teče a někdy se sama propadne.

Jakmile tedy nastalo jaro, Gronlanďané se vždycky z těchto nezdravých obydlí vystěhovali a 
často sami strhli střechu, aby chatrče dobře vyvětraly a vymyly se podzimními dešti – což je jistě 
pohodlný způsob generálního úklidu.2

Název iglú ovšem skutečně patří obydlím stavěným ze sněhu. Na kvalitě sněhu velmi záleží a 
ani na severu není vždy sníh pro stavbu vhodný.

Často, ačkoli je mráz čtyřiceti až pětačtyřicetistupňový, musí Eskymáci žit pod svými stany ze 
sobí kůže až do začátku listopadu, protože není sníh pro stavbu iglú, nebo protože sníh není 
způsobilý k sekání kvádrů.3

Sníh musí být hustý a hutný nejen na povrchu, ale i v hloubce.

U nás v Alpách se nikdy nevyskytuje sníh v téže formě jako v tundře. … Sníh je pevný pod 
nohama jako led a jeho pevnost je stejná v deseti nebo padesáti centimetrech, v hloubce jako při 
povrchu.4

Zdálo by se tedy, že postavit sněhové iglú v Evropě je nemožné. Existují ovšem techniky, 
které to při příznivém počasí umožňují i u nás.

O kvalitě sněhu se Inuité přesvědčují „sondou“, což je dřevěná hůlka se špičkou z mrožího 
klu, nebo nožem na sníh s čepelí dlouhou třicet pět až čtyřicet pět centimetrů.

         Sondování sněhu

2 Fridtjof Nansen: Život Eskymáků, Mladá fronta Praha 1956, s. 56
3 Jean Gabus: Iglu – život eskymáckého kmene, Orbis Praha1947 s. 203
4 Tamtéž s 204
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Pokud je sníh shledaný způsobilým, může začít stavba. Začíná se vyznačením půdorysu, který
je vždy kruhový. Průměr závisí na účelu stavby. Iglú, na stálém stanovišti se staví větší a pro 
ubytování celé rodiny může mít až deset metrů v průměru. „Cestovní“ iglú, která staví Inuité na 
cestách za lovem nebo když je zastihne sněhová bouře jsou samozřejmě menší. Zruční stavitelé je 
dokáží postavit za půl hodiny.

Nožem či pilou na sníh se vyřezávají jednotlivé kvádry a položí se základy. 

Základní kvádry se seříznou jak je vidět na dalším obrázku tak, by další stavba pokračovala 
ve vzestupné spirále.
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Současně se další kvádry naklánějí směrem dovnitř, aby stavba vytvořila kopuli. Mezery se 
vyplňují menšími kusy a sněhovou drtí, která za velkých mrazů kvádry spojuje jako malta.

Jeden stavitel je vždy uvnitř jak je vidět i na  následujícím obrázku.
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Po uzavření kopule prořeže stavebník, který byl uvnitř, vchod do iglú.

Další důležitou nezbytností je proříznout větrací otvor, který by měl být na závětrné straně. 
Umožňuje obnovu vzduchu uvnitř, takže ani při vytápění a svícení nedochází uvnitř iglú k 
hromadění CO2. Svícení i vytápění (případně vaření) obstarávaly olejové lampy vyráběné z mastku.

Větrací otvory jsou dobře vidět na historickém obrázku, kde jsou i patrná menší iglú a vstupní
klenutá chodbička.
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Vstupní chodbičky ukazuje i reprodukce kresleného anglického diapozitivu z období mezi 
roky 1870 – 1880.

Jak vypadalo iglú uvnitř je možné vidět na staré fotografii, která, bohužel, není zrovna dobře 
čitelná.
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Lepší představu poskytuje exponát z muzea v Oslu. Tamní iglú samozřejmě není ze sněhu, ale
nejspíš z pěnového polystyrenu.

Celou stavbu klasickým způsobem můžete ve zkratce prohlédnout na videu BBC, které je 
dostupné na adrese https://youtube.com/watch?v=R-x5QOSqP3E Všiměte si, že chlapec místo 
speciální pily na sníh úspěšně používá běžnou truhlářskou ocasku.

Speciální pily na sníh se dají koupit i hotové. Vzhledem ke značným cenám (zhroba od 900 
do 3000 Kč) se jejich koupě vyplatí jen extrémním sportovcům.

Velice pěkný popis klasické stavby iglú, včetně návodu na výrobu pily na sníh5 můžete najít 
na adrese: https:www.svetoutdooru.cz/postavte-si-iglu

5 Já bych se, alespoň na první pokusy, asi spokojil s obyčejnou ocaskou. Po dokončení stavby by si určitě zasloužila 
vysušení a ošetření konzervačním olejem (Konkor 101 nebo WD 40), aby nezrezavěla, což by při jejím truhlářském
používání vadilo.
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V méně horských podmínkách se vám řezat bloky sněhu asi nepodaří. Přesto nemusíte házet 
flintu do žita, jsou i jiné metody, použitelné ovšem spíše pro zábavu než pro přežití.

Poprvé jsem se s návodem jak stavět iglú setkal ve skvělé knížce Miloše Zapletala6. Návod to 
byl téměř telegrafický, ale to mě neodradilo. S velkým optimismem jsem se do stavby pustil.

Zmíněná knížka se dnes už jen těžko shání (i v knihovnách), tak jen stručná rekapitulace. 
Předpokladem úspěchu je opět správný sníh, tentokrát spíše vlhčí (vhodný i na stavbu sněhuláků). 
Autor navrhuje dvě metody výroby kvádrů. Buď ořezáváním velkých sněhových koulí nebo 
pěchování sněhu do formy – vhodné bedničky. Druhá metoda se mi jeví lepší. Umožňuje úspornější
využití materiálu a bloky budete mít jeden jako druhý. Někteří mladší autoři doporučují používat 
jako formu plastový kontejner nebo hranatý kbelík. Z plastové formy se budou kvádry snáze 
vyklápět, někdo ovšem varuje, že v mrazu některé plasty snadno praskají. Asi to nebude tak 
kritické, za velkých mrazů, které plasty ohrožují, stejně nebude sníh pro formování vhodný.

Pokud se vrátím ke své letité zkušenosti, musím se přiznat, že jsem stavbu nedokončil. 
Důvodem byl nedostatek sněhu. Zkoušel jsem to na zahradě a když jsem zahradu od sněhu očistil a 
ještě spoustu materiálu získal na okraji prohrnutých chodníků, byl jsem v necelé polovině. Doufal 
jsem, že přes noc zas nějaký sníh napadne, ale přišla obleva, takže i již postavená část iglú se 
rozpadla. Spotřeba sněhu je opravdu až překvapivě velká. Počítejte s tím, že sníh, či lépe už hotové 
kvádry budete muset dopravovat i z větší dálky. K tomu se samozřejmě hodí sáňky i oblíbené 
„pekáče“.

A nakonec ještě pár nápadů z internetu. Protože pro tenhle způsob stavby je ideální sníh spíše 
mokrý, je třeba zvolit i vhodné oblečení. Ideální je oblečení z nějaké, dnes již dost široké kategorie 
NEPRPRO7. Ještě důležitější jsou asi rukavice. I ty se vyrábějí z NEPROPRO materiálů. Jsou 
ovšem dost nákladné a pořizovat si jen na pokus o stavbu iglú se asi nevyplatí. Některé zdroje 
doporučují rukavice teplé vlněné a přes ně (přiměřeně větší) rukavice gumové. Pro první pokusy je 
to asi docela dobré řešení.

Další inspiraci hledejte na adresách:

https://www.svetoutdooru.cz/iglu-na-sumave/
www.ireceptar.cz/zajimavosti/recept-na-stavbu-iglu.html

https://motherclub.cz/jak-postavit-iglu-pro-deti-uzijte-si-snehove-radovanky-na-plno/
https://www.kupi.cz/magazin/clanek/5392-naucime-vas-jak-detem-postavit-prave-eskymacke-iglu

Doufám, že ještě nějaký sníh letos bude a pokud ne, třeba si článek odložíte na příští rok. 
Jestli se do stavby iglú pustíte, nezapomeňte udělat pár fotek a podělit se o zážitky a zkušenosti s 
ostatními.

Čfk

Poznámka: Fridtjofa Nansena asi není třeba čtenářům představovat. U nás je méně známý 
Jean Gabus (1908 – 1992). Švýcarský etnograf, který se specializoval na extrémní oblasti. Kromě 
Inuitů a Sámů studoval i život a umění obyvatel severní a rovníkové Afriky. Kromě citované knížky 
od něho česky vyšla ještě novela Eskymák Mikulka (Orbis, Praha 1947), která později vyšla i 
slovensky (Osveta, Martin 1957).

6 Miloš Zapletal: 1000 malých dobrodružství, SNDK, Praha 1961 (edice OKO, svazek 1, díl II) s. 227 -228
7 Tento sice nespisovný, ale výstižný název, označuje materiály NEPROmokavé ale PROdyšné. Neznámější je asi 

Goretex, ale dnes už existuje celá řada dalších.
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